
 

AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALL’ISTRUZIONE

Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

K1129_220721_002   

Oggetto: Assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  un  importo  complessivo  di  l’importo  complessivo  di
€ 4.445.582,87 (di cui € 211.694,42 di IVA) concernente l’affidamento del servizio di gestione di nidi e
micronidi per bambini da tre mesi a trentasei mesi da realizzare in strutture di proprietà del Comune di
Napoli – di cui alla procedura aperta in cinque lotti, per la conclusione di Accordi Quadro ai sensi dell'art.54,
comma 3 del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, indetta con Determinazione Dirigenziale n.1 del 15/01/2021 ed
aggiudicata con Determinazione n.02 del 04/06/2021 del Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema
Integrato 0-6 Anni  



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO COMUNALE E SISTEMA INTEGRATO
0-6 ANNI

PREMESSO CHE

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni
n.1 del 15/01/2021, reg.11 del 18/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta la procedura aperta e
sono stati approvati il Disciplinare di Gara ed il Capitolato Speciale d'Appalto nonché gli ulteriori documenti
per l'affidamento in cinque lotti,  del servizio di gestione di nidi e micronidi per bambini da tre mesi a
trentasei  mesi  da realizzare in  strutture di  proprietà  del  Comune di Napoli,  mediante la  conclusione di
Accordi Quadro ai sensi dell'art.54 comma 3 del D. Lgs n.50/20l6 e ss.mm.ii.;

- la procedura in argomento, per l’importo complessivo a base di gara di € 5.851.800,00 oltre IVA se dovuta
per € 292.590,00 (5%) per un totale di € 6.144.390,00, è stata suddivisa in cinque lotti come di seguito
indicato:

Lotto /Denominazione/ Municipalità Nidi / Micronidi Importo a base di gara oltre IVA

1 - NAPOLI NORD OVEST
(Municipalità 9 e 10)

GESTIONE NIDI: BASILE, VIA NAPOLI, VIA PADULA E 
FARAGLIA

 € 1.498.500,00
CIG Lotto 1: 8598061066

2 - NAPOLI CENTRO 2
(Municipalità 2)

GESTIONE NIDI: GUACCI NOBILE, GIANTURCO PLESSO I.C.
D’AOSTA SCURA, PERGOLELLA E FAVA GIOIA

  € 1.258.200,00
CIG Lotto 2: 8598084360

3 - NAPOLI CENTRO
(Municipalità 1 e 5)

GESTIONE NIDI: SANTA MARIA APPARENTE E CUCCIOLO    € 1.102.500,00
CIG Lotto 3: 8598096D44

4 - NAPOLI NORD-EST
(Municipalità 6, 7 e 8)

GESTIONE NIDI: RODINÒ, RADICE SANZIO AMMATURO, 
ILARIA ALPI E NAZARETH

  € 1.053.900,00
CIG lotto 4: 8598113B4C

5 - NAPOLI CENTRO 3
(Municipalità 3)

GESTIONE NIDI: PIAZZI E FONTANELLE     € 938.700,00
CIG lotto 5: 8598126608

- si è stabilito di aggiudicare l'appalto relativo all'affidamento con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa nonché secondo le prescrizioni indicate nel disciplinare di gara;

DATO ATTO CHE

-  a  seguito  dei  lavori  della  Commissione  di  gara  ed  espletati  i  dovuti  controlli  e  verifiche,  con
Determinazione  n.02  del  04/06/2021  (Reg.  DETDI/2021/0000222  del  10/06/2021)  è  stata  disposta
l’aggiudicazione  agli Enti di seguito indicati:

Lotti Aggiudicatario CIG

1 - NAPOLI NORD 
OVEST
(Municipalità 9 e 10)

Aldia Cooperativa Sociale Soc.Coop.Soc.,
C.F. e P.IVA 00510430184 con sede legale in Pavia (Pv), alla via C. Ferrini,
n.2
Rappresentante Legale: Mattia Affini, nato a Bozzolo (MN) il 21/11/1982

CIG Lotto 1: 8598061066

2 - NAPOLI CENTRO 2
(Municipalità 2)

Baby Garden Impresa Sociale,
C.F. e P. IVA 03208250617 con sede legale in Casoria (Na), alla via Piave
n.57
Rappresentante Legale: Lucia Caputo, nata a Napoli il 20/03/1968

CIG Lotto 2: 8598084360

3 - NAPOLI CENTRO
(Municipalità 1 e 5)

Gesco Consorzio di Cooperative Sociali -Soc.Coop.Soc.,
C.F. e P. IVA 06317480637, con sede legale in Napoli (Na) alla via Vicinale
Santa Maria del Pianto n. 36 Centro Polifunzionale Torre 1
Rappresentante Legale: Sergio D’Angelo, nato a Napoli il 1/09/1956

CIG Lotto 3: 8598096D44

4 - NAPOLI NORD-EST
(Municipalità 6, 7 e 8)

ABU Soc.Coop.Soc.Onlus,
C.F.  e  P.  IVA 12252340018  con  sede  legale  in  Torino  (To)  alla  piazza
Solferino n.1
Rappresentante Legale: Serena De Vivo, nata a Sarno (SA) il 14/06/1992

CIG lotto 4: 8598113B4C

5 - NAPOLI CENTRO 3
(Municipalità 3)

Raggio di Sole Soc.Coop.Soc.,
C.F. e P. IVA 05845721215 con sede legale in Casoria (Na)  alla via Piave
n.57
Rappresentante Legale: Lucia Caputo, nata a Napoli il 20/03/1968

 
CIG lotto 5: 8598126608



- con la sopra citata Determinazione sono stati definiti gli importi di aggiudicazione, al netto di iva, sulla
base del ribasso percentuale offerto  per ciascun lotto come di seguito riportato:

Lotti Aggiudicatari Importi a base di gara al
netto di Iva

Ribassi 
percentuali

Importo  aggiudicato  al
netto di Iva

1 - NAPOLI NORD OVEST
(Municipalità 9 e 10)

Aldia  Cooperativa  Sociale
Soc.Coop.Soc.

 € 1.498.500,00 7,5% € 1.386.112,50

2 - NAPOLI CENTRO 2
(Municipalità 2)

Baby Garden Impresa Sociale   € 1.258.200,00 12,17% € 1.105.077,06

3 - NAPOLI CENTRO
(Municipalità 1 e 5)

Gesco  Consorzio  di  Cooperative
Sociali - Soc.Coop.Soc.

   € 1.102.500,00 15,49% € 931.722,75

4 - NAPOLI NORD-EST
(Municipalità 6, 7 e 8)

ABU Soc.Coop.Soc.Onlus   € 1.053.900,00 12,04% € 927.010,44

5 - NAPOLI CENTRO 3
(Municipalità 3)

Raggio di Sole Soc.Coop.Soc.     € 938.700,00 12,36% € 822.676,69

CONSIDERATO inoltre che:
-  gli  importi  previsti  per  la  gestione  dei  singoli  lotti,  in  sede  di  indizione  di  gara,  per  alcuni  nidi
presupponevano   l’avvio  delle  attività  a  partire  dal  mese  di  marzo  2021,  mentre,  dati  i  tempi  di
svolgimento della gara,   per tutti  i  nidi  sarà possibile attivare il  servizio  solo  a partire dal mese di
settembre 2021;
- va, di conseguenza, riparametrato per ciascun lotto il costo della gestione dei 16 nidi per complessive
45 settimane (dal 1° settembre 2021 al 31 luglio 2022), secondo il costo a base di gara per ciascun nido
e  ribassato  in  funzione  della  percentuale  di  ribasso  offerta  per  ciascun  lotto  dall’operatore
aggiudicatario, come dalla tabella che segue:

LOTTO MUN. NOME NIDO Indirizzo Inizio
Modulo

Base

Moduli
Aggiuntivi
al Primo

Costo a base di
gara

Settembre 2021
- Luglio 2022
(45 settimane)

Ribasso
%

TOTALE
ribassato

TOTALE
TOTALE 

+ 
IVA (5%)

LOTTO 1

9 BASILE
Via Romolo e

Remo 33 (Soccavo)
Sett.
‘21

1 1   276.750,00 7,50 255.993,75

 1.240.425,00
 

 1.302.446,25
 

9 VIA NAPOLI
Via Comunale

Napoli, 121
(Pianura) 

Sett.
‘21

1 1  276.750,00 7,50 255.993,75

9 VIA PADULA
Via Domenico
Padula , 131
(Pianura) 

Sett.
‘21

1 2   393.750,00 7,50 364.218,75

10 FARAGLIA Via Faraglia
Sett.
‘21

1 2  393.750,00 7,50 364.218,75

LOTTO 2

2
GUACCI
NOBILE

Via M. Ciccone
Sett.
‘21

1 1   276.750,00 12,17 243.069,53

 869.517,00
 

 912.992,85
 

2

GIANTURCO
PLESSO I.C.

D'AOSTA
SCURA   

Via Girardi 90
Sett.
‘21

1 2  393.750,00 12,17 345.830,63

2 PERGOLELLA Vico Pergolella
Sett.
‘21

1 0   159.750,00 12,17
140.308,43

2 FAVA GIOIA Vico TRONE
Sett.
‘21

1 0   159.750,00 12,17
140.308,43

LOTTO 3

1
S. MARIA

APPARENTE
Vico Santa Maria
Apparente 12/14

Sett.
‘21

1 2   393.750,00 15,49 332.758,13
 665.516,25  698.792,06

 
5

MICRO NIDO IL
CUCCIOLO

Via B. Cavallino 54
Sett.
‘21

1 2   393.750,00 15,49 332.758,13



LOTTO 4

6 RODINO' Via Mastellone
Sett.
‘21

1 0   159.750,00 12,04 140.516,10

 870.804,00 914.344,20
7

RADICE
SANZIO

AMMATURO

Via Rosa dei Venti,
6

Sett.
‘21

1 2   393.750,00 12,04
346.342,50

8 ILARIA ALPI
Presso I.C. ALPI
LEVI Via Bakù'

Sett.
‘21

1 1   276.750,00  12,04 243.429,30

8 NAZARETH
Via San Romualdo,

24
Sett.
‘21

1 0   159.750,00 12,04 140.516,10

LOTTO 5 3 NIDO PIAZZI Via G. Piazzi, 4
Sett.
‘21

1 2   393.750,00 12,36 345.082,50
 587.626,20

 
 617.007,51

3
NIDO

FONTANELLE
Via S.M. Catene
alle Fontanelle

Sett.
‘21

1 1   276.750,00 12,36 242.543,70

TOTALI 16 19 4.779.000,00 4.233.888,45 4.233.888,45 4.445.582,87

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 21/06/2021 è stata approvata la variazione di bilancio di
previsione 2021/2023 E.P. 2021 in corso di gestione, ai sensi del principio contabile 8.11 dell’allegato 4/2 al
D.Lgs n. 118/2011 s.m.i. e dell’art. 175 comma 5 bis lett.a) del D.Lgs 267/2000 s.m.i., per l’applicazione di
quota di avanzo vincolato di amministrazione relativo ad esercizio 2020 per assicurare la qualificazione dei
servizi educativi comunali (0-6 anni);
-  che  con la  citata  delibera  è  stato  incrementato  di  €  6.412.500,00 lo  stanziamento  del   cod.  04.01  –
1.03.02.04.004 - capitolo 101595 art.3 del Bilancio di previsione 2021/2023 EP 2021 in corso di gestione;

RITENUTO OPPORTUNO
- procedere ad impegnare sul cod. 04.01-1.03.02.04.004 - capitolo 101595 art.3 l’importo complessivo di  €
4.445.582,87 (di cui € 211.694,42 di IVA), ripartita a favore dei 5 aggiudicatari come di seguito riportato:

Lotti / Municipalità / CIG Aggiudicatario Importo da Impegnare
(IVA compresa)

1 - NAPOLI NORD 
OVEST
(Municipalità 9 e 10)

CIG Lotto 1: 8598061066

Aldia Cooperativa Sociale Soc.Coop.Soc.,
C.F. e P.IVA 00510430184 con sede legale in Pavia (Pv), alla via C. Ferrini, n.2
Rappresentante Legale: Mattia Affini, nato a Bozzolo (MN) il 21/11/1982

€ 1.302.446,25

2 - NAPOLI CENTRO 2
(Municipalità 2)

CIG Lotto 2: 8598084360

Baby Garden Impresa Sociale,
C.F. e P. IVA 03208250617 con sede legale in Casoria (Na), alla via Piave n.57
Rappresentante Legale: Lucia Caputo, nata a Napoli il 20/03/1968

€  912.992,85
 

3 - NAPOLI CENTRO
(Municipalità 1 e 5)
CIG Lotto 3: 8598096D44

Gesco Consorzio di Cooperative Sociali -Soc.Coop.Soc.,
C.F. e P. IVA 06317480637, con sede legale in Napoli (Na) alla via Vicinale Santa
Maria del Pianto n. 36 Centro Polifunzionale Torre 1
Rappresentante Legale: Sergio D’Angelo, nato a Napoli il 1/09/1956

€  698.792,06
 

4 - NAPOLI NORD-EST
(Municipalità 6, 7 e 8)

CIG lotto 4: 8598113B4C

ABU Soc.Coop.Soc.Onlus,
C.F. e P. IVA 12252340018 con sede legale in Torino (To) alla piazza Solferino
n.1
Rappresentante Legale: Serena De Vivo, nata a Sarno (SA) il 14/06/1992

€  914.344,20

5 - NAPOLI CENTRO 3
(Municipalità 3)

CIG lotto 5: 8598126608

Raggio di Sole Soc.Coop.Soc.,
C.F. e P. IVA 05845721215 con sede legale in Casoria (Na) alla via Piave n.57
Rappresentante Legale: Lucia Caputo, nata a Napoli il 20/03/1968

 
€  617.007,51

ATTESTATO CHE
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. e degli artt.13, c.1, lett.b) e
17, c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione C.C. n.4 del 28/02/2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Dirigente del



Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0 – 6 Anni;

- ai  sensi  dell'art.6  bis  della  legge  241/90  introdotto  dalla  legge  190/2012  (art.1  comma  41)  e  art.  6
D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse né tantomeno ipotesi di
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice
di Comportamento dei dipendenti pubblici, tali da impedire l'adozione del presente atto;

Letti
il T.U. Degli Enti Locali (D.Lgs n.267/2000) s.m.i.; 
il D.Lgs n.50/2016 s.m.i.;
il Regolamento dei Contratti; 
il Regolamento di Contabilità; 

Si  allegano -  quale  parte  integrante  del  presente  atto  –  i  sottoelencati  documenti,  composti,
complessivamente, da n. 51 pagine:
- verbale di gara n.1 del 23/02/21 n.14 pag.
- verbale di gara n.2 del 03/03/21 n.5 pag.
- verbale di gara n.3 del 03/03/21 n.7 pag.
- verbale di gara n.4 del  29/03/21 n.14 pag.
- verbale di gara n.5 del 28/04/21 n.5 pag.
- Determinazione di aggiudicazione n.2 del 04/04/21 reg.222 del 10/06/21 n. 6 pag.

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1)  Assumere  l’impegno  di  spesa  per  un  importo  complessivo  di  l’importo  complessivo  di   €
4.445.582,87 (di cui € 211.694,42 di IVA)  sul  cod. 04.01 – 1.03.02.04.004 - capitolo 101595 art.3 del
Bilancio di previsione 2021/2023 EP 2021 in corso di gestione per l’affidamento del servizio di gestione
di nidi e micronidi per bambini da tre mesi a trentasei mesi da realizzare in strutture di proprietà del
Comune di Napoli – di cui alla procedura aperta in cinque lotti, per la conclusione di Accordi Quadro ai
sensi dell'art.54, comma 3 del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, indetta con Determinazione Dirigenziale n.1
del 15/01/2021 ed aggiudicata con Determinazione n.02 del 04/06/2021 del Servizio Sistema Educativo
Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni   - come di seguito precisato: 
 

Lotti / Municipalità / CIG Aggiudicatario Importo (Iva compresa)

1 - NAPOLI NORD 
OVEST
(Municipalità 9 e 10)

CIG Lotto 1: 8598061066

Aldia Cooperativa Sociale Soc.Coop.Soc.,
C.F. e P.IVA 00510430184 con sede legale in Pavia (Pv), alla via C. Ferrini, n.2
Rappresentante Legale: Mattia Affini, nato a Bozzolo (MN) il 21/11/1982

€ 1.302.446,25

2 - NAPOLI CENTRO 2
(Municipalità 2)

CIG Lotto 2: 8598084360

Baby Garden Impresa Sociale,
C.F. e P. IVA 03208250617 con sede legale in Casoria (Na), alla via Piave n.57
Rappresentante Legale: Lucia Caputo, nata a Napoli il 20/03/1968

€  912.992,85
 

3 - NAPOLI CENTRO
(Municipalità 1 e 5)
CIG Lotto 3: 8598096D44

Gesco Consorzio di Cooperative Sociali -Soc.Coop.Soc.,
C.F. e P. IVA 06317480637, con sede legale in Napoli (Na) alla via Vicinale Santa
Maria del Pianto n. 36 Centro Polifunzionale Torre 1
Rappresentante Legale: Sergio D’Angelo, nato a Napoli il 1/09/1956

€  698.792,06
 

4 - NAPOLI NORD-EST
(Municipalità 6, 7 e 8)

CIG lotto 4: 8598113B4C

ABU Soc.Coop.Soc.Onlus,
C.F. e P. IVA 12252340018 con sede legale in Torino (To) alla piazza Solferino n.1
Rappresentante Legale: Serena De Vivo, nata a Sarno (SA) il 14/06/1992

€  914.344,20

5 - NAPOLI CENTRO 3
(Municipalità 3)

CIG lotto 5: 8598126608

Raggio di Sole Soc.Coop.Soc.,
C.F. e P. IVA 05845721215 con sede legale in Casoria (Na) alla via Piave n.57
Rappresentante Legale: Lucia Caputo, nata a Napoli il 20/03/1968

 
€  617.007,51



2) Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 D.Lgs. 267/2000 così come coordinato
col D.Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

 Il Dirigente
Servizio Sistema Educativo Comunale e 

Sistema Integrato 0/6 anni
Giovanni Paonessa  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.
24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in
originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs.
82/2005.


	D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E

		2021-07-27T09:52:25+0000
	GIOVANNI PAONESSA




